ABSTRACT

İbni hazm who considered the second imam of zahiri school of thought died

in the year 456/1064. He has written several books and one of them being “al-

mohalla”. He is not only considered the views of Zahiri school of thought but has

taken into account İmaam Shafii and many other scholars. İn this article we will

detect and verify the views that has been attributed to imam shafii.

Onun

diğer kitapları gibi bu eseri de âlimlerce itibar görmüş ve hakkında çok sayıda şerh,

haşiye, tashih, talik ve muhtasar türü çalışmaların yanı sıra farklı dillere

çevrilmiştir.
22

3.11. el-Mecmû‘ şerhu’l-Mühezzeb

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) Ebû

İshâk eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-Şâfiî adlı eserine

yazdığı şerhidir. Nevevî’nin bu şerhi yazmadaki amacı, el-Mühezzeb’te geçen

hadisleri tahkik etmek ve farklı mezheplerin görüşlerini belirtmektir. Çalışmayı

tamamlamak nasip olamamış ancak “Bâbü’r-ribâ”ya kadar gelebilmiştir. Ebü’l-

19
M.

Hasen Takıyyüddîn es-Sübkî, (ö. 756/1355) bu şerhi tamamlamaya çalışmışsa da

“Bâbü beyʿi’l-murâbaḥa”ya kadar gelebilmiştir. Eser daha sonra gelen Şâfiî

âlimlerince tamamlanmıştır. Bu şerhte Kur’an ve hadisten delillerin yanı sıra sahâbe,

tâbiîn ve diğer mezheplerin görüşlerine çokça yer verilmiştir.
23

3.12. el-Envâr li-a‘mâli’l-ebrâr

Cemâlüddîn (İzzüddîn) Yûsuf b. İbrâhîm el-Erdebîlî’nin (ö. 779/1377) Şâfiî

mezhebinin görüşlerini özetlediği eseri olup Şâfiî muhitlerinde fetvaya esas alınmış,

talebelere okutulmuş ve üzerine birçok çalışma yapılmıştır. Şâfiîlerce muteber kabul

edilen Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfiî’nin eş-Şerhu’l-kebîr, eş-Şerhu’s-

saġīr ve el-Muharrer’i, Nevevî’nin Ravżatü’t-tâlibîn’i, Necmeddin el

Kazvînî’nin Şerhu’l-Lübâb ve el-Hâvi’s-sagîr’i ile el-Hâvî’nin Taʿlîk’i esas alınarak

telif edilmiştir. Çeşitli kütüphanelerde yazma nüshaları bulunan el-Envâr iki hâşiyesi

ile birlikte (Hâşiyetü’l-Kümmessrâ ve el-Hâc İbrâhim’in Hâşiye’si) iki cilt halinde

basılmıştır.
24

3.13. Fethu’l-karîbi’l-mücîb fî şerhi elfâzi’t-Takrîb

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Kâsım el-Gazzî’nin (ö. 918/1512) el-

Kavlü’l-muhtâr fî şerhi Gâyeti’l-ihtisâr adıyla da bilinen bu eseri, Ebû Şücâ‘ın (ö.

500/1107) Gâyetü’l-ihtisâr/et-Takrîb ve el-Muhtasâr adlarıyla bilinen eserinin

şerhidir.
25

Müstakil ve Bâcûrî’nin (ö. 1277/1860) hâşiyesiyle birlikte basılmıştır.
26

3.14. Muğni’l-muhtâc ilâ maʿrifeti meʿânî elfâzi’l-Minhâc

Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî’nin (ö. 977/1570), Ebû

Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) Minhâcü’t-Tâlibîn

23
Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, el-Mecmûʿ şerhu’l-Mühezzeb, thk. Muhammed

Necîb el-Mutî’î (Beyrut: Dâru İhyâî’t-Türasü’l-Arâbî, ts.), 20/99, 140; Kandemir, “Nevevî”,

33/45-49.
24

Saffet Köse, “Erdebîlî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

konulmuştur. Bu mağduriyet içinde yaşarken 402/1011 yılında Kurtuba’da vefât

etmiştir.
52

İbn Hazm, Tavku’l-Hamâme adlı kitabında kendisinden beş yaş büyük Ebû

Bekir adında bir abisinin olduğunu ve 22 yaşındayken veba salgınından dolayı

401/1010 yılında Kurtuba’da öldüğünü söylüyor.
53

İbn Hazm’ın günümüze

ulaşmayan ve tam isminin Türkçesi “Amcalarının, babasının ve kardeşinin tarihleri”

olan eserinden, başka bir abisinin olmadığını anlıyoruz.
54

Biyografi kitaplarında İbn Hazm’ın üç oğlundan bahsedilmektedir. Birincisi:

Meşhur bir yazar olan Ebû Râfî‘ el-Fadl’dır. Farklı alanlarda birçok eserde imzası

olan ve aynı zamanda babasından ilim rivayet eden Ebû Rafî 478/1085 yılında

Zellâke savaşında öldürülmüştür.
55

İkincisi: Ebû Süleyman Mus‘ab’dır. Babasının ve

abisinin izinden giden Ebû Süleyman’ın ölüm tarihi bilinmemektedir. Üçüncüsü:

503/1109 senesinde vefât eden Ebû Üsâme Yakub’dur.
56

İbn Hazm, kitaplarında annesinden hiç bahsetmemekle birlikte bazı

kitaplarında “Hanımefendim” kelimesini kullanmıştır. Annesini zikretmemesi, küçük

yaşta annesini kaybetmiş olma ihtimalini güçlendirdiği gibi kullanmış olduğu

1. Ebü'l-Hüseyin b. Ali el-Fârisî: İbn Hazm zühd, takva ve ahlak dersleri

aldığı bu hocasını: Âlim, zâhid, çok takvalı ve ahireti dünyaya tercih eden biri olarak

tanıtmıştır.
85

Bakabildiğimiz kaynaklarda vefat tarihini tespit edemedik.

2. Ebü'l-Kasım Abdurrahman el-Ezdî (ö. 410/1019): İbn Hazm, bu

hocasından hadis, nahiv ve dil dersleri almıştır.
86

3. Ebû Ömer Ahmet b. Muhammed el-Cesûr (ö. 401/1010): İbn Hazm’ın ilk

hadis hocasıdır.
87

Tarih dersleri de aldığı söylenmektedir.
88

4. Ebû Bekir Muhammed b. İshâk: İbn Hazm kendisinden hadis rivayet

etmiştir.
89

Bakabildiğimiz kaynaklarda vefat tarihini tespit edemedik.

83
İbn Beşküvâl, Kitâbü’s-sıla, 2/31; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 3/1147; Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ,

Ebû Saîd el-Fetâ el- Câ‘ferî: İbn Hazm, bu hocasından edep ve şiir

dersleri almıştır.
95

Bakabildiğimiz kaynaklarda vefat tarihini tespit edemedik.

11. Ali b. Saîd el-Abderî: İbn Hazm kendisinden fıkıh dersleri almıştır.
96

Bakabildiğimiz kaynaklarda vefat tarihini tespit edemedik.

12. Babası Ahmet b. Saîd (ö. 402/1011): Babasından tarih dersleri almıştır.
97

Muhammed b. Osman, Abdurrahman

b. Abdillah b. Hâlid, Abdullah b. Yusuf b. Nâmî, el-Vezîr Ebû Abduh Hasan b.

Malik, Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed b. Abdurrahman el-Kensânî, Ebû

ed-Delâî, Ahmet b. Kasım b. Esbağ, Ahmed b. Ömer b. Enes, Ebû Ömer Ahmed b.

Muhammed et-Talemenkî (ö. 429/1037), İbn Derrâc el-Kastallî (ö. 421/1030),

Abdurrahman b. Seleme el-Kenânî, Abdullah b. Muhammed b. Abdilmelik, Yunus b.

Abdillâh b. Müğîs (ö. 429/1037), Muhammed b. Saîd b. Bennân, Muhammed b. Saîd

b. Nebât, Ebû Ömer b. Adilberr.
98

1.1.5. Öğrencileri

Yukarıda belirttiğimiz üzere İbn Hazm çok hareketli ve çalkantılı bir hayat

sürmüş, çoğu kez yaşadığı yeri terk edip göç etmeye mecbur kalmıştır.
99

Yaptığı bu

göçlerin nedeni; devlet erkânınca sevilmemesi, dilinin çok keskin olması sebebiyle

dönemin âlimlerinden gördüğü muameleler ve maruz kaldığı eleştiriler sayılabilir.
100

Bundan dolayı İbn Hazm, etrafında hep az bir öğrenci grubu bulmuş ve bu ilmî

meclis hem düzenli hem de uzun süreli olamamıştır. Bunun için öğrencilerinin kesin

sayısı bilinmemektedir. İbn Hazm’ı tanıtmalarından dolayı önem arz eden bazı

öğrencilerini şöyle sıralayabiliriz:

1. Başta oğlu Ebû Râfî‘ el-Fadl (ö. 478/1085) olmak üzere oğulları: Ebû

Üsâme Yakup (503/1109) ve Ebû Süleyman el-Mus‘ab.
101

Bakabildiğimiz

kaynaklarda vefat tarihini tespit edemedik.

Fazla uzamaması için kaide ve deliller kısaltılarak verilmiştir.
147

6. Farklı görüşler çok sert bir dille eleştirilmiştir.
148

1.1.6.3.3. Eserin Kaynakları

İhtiva ettiği konu bakımından çok zengin olan bu eserin, birçok kaynağı

vardır. Şöyle sıralayabiliriz:

1) Hanefî fakihi Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-

Câmius-sağîr’i,
149

2) Mâlikî fakihi ve muhaddis olan Kadı İsmail b. İshak el-Ezdî el-

Cehdamî’nin (ö. 282/896) el-Mebsût’u,

3) Ebû Hanîfe ed-Dîneverî’nin (ö. 282/895) botanik tarihinin en ünlü

kaynaklarından biri olup altı ciltten meydana gelen Kitâbü’n-Nebât’ı,
150

4) Şâfiî fakihi Ebû Abdillâh Muhammed el-Mervezî’nin (ö. 294/906)’nin

hilaf türü kaynaklarından sayılan İhtilâfü’l-fukahâ’sı,
151

144
Örnek olarak bk. İbn Hazm, el-Muhallâ, 3/249; 4/328; 9/159.

145
Örnek olarak bk.

Saîd’in Ahbâru fukahâ-i Kurtuba’sı,
152

6) Abdurrahman b. Zeyd’in Kitâbü’s-seb‘a’si,
153

Yukarıda zikrettiğimiz kitapların haricinde Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Kâsım

b. Sellâm (ö. 224/838), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/870), Müslim

(ö. 261/875), Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889), Baki b. Mahled (ö. 276/889),

Bezzâr (ö. 292/905), Nesâî (ö. 303/915), Kasım b. Asbağ (ö. 340/951), Hâkim en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014)’nin, hadis kitapları da el-Muhallâ’nın temel kaynakları

arasındadır.
154

1.1.6.3.4. el-Muhallâ’nın Üslubu

İbn Hazm bu eserinde her konuyu “Mesele” başlığı altında ele alıp Kur’an,

Sünnet ve icmâ‘dan ileri sürdüğü delillerle birlikte ilk önce kendi görüşünü

aktarmıştır. Delil olarak kullandığı hadisleri bazen farklı senetlerle zikretmiştir.
155

Daha sonra mezhep imamlarının yanı sıra Süfyân es-Sevrî (ö.161/777), Evzâî

(ö.175/791), Süfyân b. Uyeyne (ö. 176/792), Leys b. Sa‘d (ö.175/791), İbn Şihâb ez-

Zührî (ö.124/741) gibi âlimlerin görüşlerini vermiştir.
156

Mezhep imamlarının

delillerini çürütürken çok keskin bir dil kullanarak yer yer “Bunu hangi delille

savunabilirler? Bunu hangi şeriatta buldular? Bu dedikleri ne Kur’an’da ne de

hadiste vardır.

195

Büyük

hadis âlimi Ahmet b. Hanbel ile görüşmek istediğinde Ahmet b. Hanbel

talebini kabul etmemiş ve kendisiyle görüşmemiştir.
196

Hicri 270 yılında

vefât eden Dâvûd ez-Zâhirî arkasında birçok talebe ve eser bırakmıştır.
197

2. Abdullah b. Muhammed b. Kâsım b. Hilâl (ö. 272/885).

3. Ebû Bekir Muhammed b. Dâvûd el-İsfahânî ez-Zâhirî(ö. 297/910).
198

4. Ebû Bekir Muhammed b. İshak el-Kâsânî.
199

5. Ebû Saîd Hasan b. Ubeyd en-Nehrebânî.
200

6. Ebû Abdillâh İbrâhîm b. Muhammed b. Arefe el-Ezdî en-Nahvî en-

Niftaveyh (ö.323/935).
201

7. Ebü’l-Hasen Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. el-Mugallis (ö.

324/936).
202

8. Ebü’l-Hakem Münzir b. Saîd b. Abdillâh el-Küzenî el-Bellûtî (ö.

355/966).
203

9. Ebü’l- Hasen Haydere b. Ömer ez-Zendeverdî (ö. 358/968).
204

10. Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm ez-Zâhirî (ö. 456/1063).
205

11. Ebû Ali el-Hüseyn b. Abdillâh es-Semerkandî.
206

12. Ebû Saîd Bişr b. Hüseyin.
207

13. Kadı Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Sâlih el-Mansûrî.
208

14. Kadı Ebü’l-Hasan Abdülazîz b. Ahmed el-Harezî.
209

15. Ebü’l-Ferec el-Fâmî eş-Şîrâzî.
210

Yukarıda ismi geçen bütün âlimler bu mezhebin kurucusu kabul edilen Dâvûd

6. Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö. 456/1063) el-Usûl ve’l-fürû‘,
223

matbudur.
224

7. Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö. 456/1063) Mülahhasu ibtâli’l-kiyâs ve’r-

re’y ve’l-istihsân ve’t-taklid ve‘tta’lîl,
225

matbudur.
226

8. Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö. 456/1063) el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ’ ve’n-

nihal,
227 matbudur.

228

1.2.4.2. Günümüze Ulaşmayan Kaynakları

1. Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî (ö. 270/884) İbtâlü’l-

kıyâs,
229

2. Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî (ö. 270/884) İbtâlü’t-taklîd,

ulaşmamış
230

3. Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî (ö. 270/884) Kitâbü’l-

Îzâh,
231

4. Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî (ö. 270/884) Kitâbü’l-

İfsâh,
232

5. Ebû Süleymân Dâvûd b. Alî b. Halef el-İsfahânî (ö. 270/884) Kitâbü’l-

usûl,
233

6. Ebû Bekir Muhammed b. Dâvûd el-İsfahânî (ö. 297/910) Kitâbü’l-vüsûl ilâ

ma‘rifeti’l-usûl,
234

7. Ebû Bekir Muhammed b. Dâvûd el-İsfahânî (ö. 297/910) el-İnzâr,
235